
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI RELATIVE AI 
NUOVI LOCULI E CELLETTE OSSARIO REALIZZATI PRESSO IL CIMITERO 
DEL CAPOLUOGO - C.C. 10

Nr. Progr.

Seduta NR.

 54 

17/05/2022

 22 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA EX SALA CONSILIARE DI VIA MAGENTA si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 17/05/2022 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI RELATIVE AI NUOVI LOCULI E 

CELLETTE OSSARIO REALIZZATI PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - C.C. 10 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai LL.PP., Sig. Giovanni Rigiroli, il quale illustra l’argomento; 
 

Visto l’atto di determinazione n. 494 del 15/10/2020 con il quale, a seguito di procedura 
Sintel ID. n.  126268058, sono stati aggiudicati alla Soc. Cooperativa Gi.Mi. arl, con sede in via 
Nilde Iotti n.3 – 81030 Lusciano (CE) Codice fiscale e partita IVA 02330520616, i lavori di 
“realizzazione nuovo corpo colombari n.10 da realizzare presso il cimitero del capoluogo”, in quanto 

risultata miglior offerente avendo offerto un ribasso del 29,12920% sull’importo posto a base 
d’asta, per un importo contrattuale pari ad euro 333.943,10 compreso oneri della sicurezza 
quantificati in euro 17.386,82 oltre Iva di legge; 

 
Visto altresì il nuovo Quadro Economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta 

offerto in sede di gara: 

Importo dei lavori – strutture finite 411.631,07 

Impianto ascensore oleodinamico 35.035,66 

Importo complessivo dei lavori 446.666,73 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 17.386,82 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 464.053,55 

Importo dei lavori – strutture finite a seguito del ribasso d’asta  291.726,23 

Impianto ascensore oleodinamico 24.830,05 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta del 29,12920% 316.556,28 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 17.386,82 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 333.943,10 

IVA 10% sui lavori – strutture finite e oneri della sicurezza  29.172,62 

IVA 4% su impianto ascensore oleodinamico 1.401,43 

Spese tecniche contributi e Iva compresi (di cui già impegnati per euro 22.204,00 
con DT626/2020 per DL e coord. Sicurezza e per euro 6.331,32 con DT766/2019 
per progettazione) 

34.331,32 

Fondo accordi bonari 3% 10.018,29 

Fondo interno 2% (di cui euro 1.856,21 per fondo innovazione) 9.281,07 

Somme a disposizione per imprevisti, arrotondamenti e opere complementari 131.852,17 

TOTALE  550.000,00 

 
Considerato che con medesimo atto di determinazione n. 494 del 15/10/2020 è stato assunto 

l’impegno di spesa per la somma di euro 543.668,68 (550.000,00 – 6.331,32) imputando la stessa 
al capitolo di bilancio n.21050/20 - N.O. U.2.02.01.09.015 – tit. 2 miss. 12 prog. 9 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, finanziata per euro 220.000,00 con oneri urbanizzazione, per 
euro 313.668,68 con avanzo di amministrazione e per euro 10.000,00 con proventi cimiteriali; 

 

Preso atto che a seguito del sopracitato appalto nonché dei successivi atti di affidamento 
diretto sono state eseguite nell’ambito del nuovo corpo colombari ora denominato “C.C. 10”, le 
seguenti opere: 

 
-n.144 loculi frontali  
-n.  10 loculi laterali 
-n.  60 cellette ossario 
 
Rilevato che i lavori di cui al contratto di appalto sopra richiamato e dei successivi 

affidamenti di lavori complementari sono in fase di collaudo per quanto concerne la parte statica e 
di completamento in relazione alle opere rimanenti (realizzazione impianto elevatore) e che, 
pertanto,  si può procedere all’assegnazione dei loculi e delle cellette ossario;   
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 17/05/2022 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assegnazione dei loculi realizzati previa determinazione 
delle tariffe di concessione; 

 
Richiamato, a tal fine, l’atto di deliberazione di G.C. n. 28 del 25.02.2013 con il quale sono 

state determinate le tariffe relative alla concessione dei nuovi loculi e tombe di famiglia presso il 
cimitero della Frazione di Olcella; 

 
Preso atto delle tariffe determinate per le concessioni relative ai nuovi loculi ed alle nuove 

tombe di famiglia, realizzati nell’ambito dell’intervento denominato Ampliamento Cimitero della 
Frazione Olcella, come di seguito riportate, tenuto conto dei costi sostenuti dall’Amministrazione 

per la realizzazione dell’intero intervento nonché dei vigenti costi per il servizio di tumulazione: 
- Concessione trentacinquennale loculi realizzati nel Corpo Colombari 03 nel Cimitero della 

Frazione Olcella (comprensivi di lastra in marmo, accessori e servizio di tumulazione),  
aggiornate in base al coefficiente di rivalutazione monetaria a tutto il 31.03.2022: 
 
- 1° fila € 2.682,00 
- 2° fila € 3.800,00  
- 3° fila € 2.900,00  
- 4° fila € 2.353,00  
- 5° fila € 2.986,00  

 
Preso atto altresì delle tariffe determinate con delibera di Giunta Comunale n.115 del 

28.07.2014 relative alla concessione trentacinquennale dei loculi realizzati nel Corpo Colombari 
09 nel Cimitero del Capoluogo, come di seguito riportate e aggiornate in base al coefficiente di 
rivalutazione monetaria a tutto il 31.03.2022: 

 
- 1° fila € 2.700,00 
- 2° fila € 3.028,00  
- 3° fila € 2.920,00  
- 4° fila € 2.370,00  

 
Richiamati altresì i corrispettivi per i servizi cimiteriali così come aggiornati ai sensi 

dell’art.91 c.2 del vigente regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia 
mortuaria aggiornati con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 260 del 16.5.2022; 

 
Ritenuto, coerentemente con le previsioni del vigente Piano Regolatore Cimiteriale approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n.9 del 23.02.2017, per quanto concerne il ricorso alla 
cremazione, di confermare le attuali tariffe delle cellette ossario realizzate in tempi recenti nel 
cimitero della frazione di Olcella determinate con precedente delibera di Giunta Comunale n.115 
del 28.07.2014, anche per quelle ora realizzate nel C.C. 10, aggiornate in base al coefficiente di 
rivalutazione monetaria in euro 576,00;  

 
Considerato che, sulla base dei costi effettivamente sostenuti dall’Amministrazione 

Comunale relativamente all’intervento di cui all’oggetto denominato “nuovo corpo colombari nella 
parte nuova – lato est del cimitero del capoluogo - I° lotto” ora identificato come “C.C. 10” si evince 

che il costo medio unitario dei nuovi loculi, comprensivo della revisione prezzi, in fase di 
approvazione, ed al netto dell’incidenza delle tariffe per le cellette ossario di cui al punto 
precedente (n.60 cellette), ammonta ad euro 3.516,00 a cui vanno sommati i costi per i servizi di 
tumulazione vigenti, debitamente aggiornati in base al coefficiente di rivalutazione monetaria a 
tutto il 31.03.2022, corrispondenti ad euro 117,00 per tumulazione frontale, euro 231,00 per 
tumulazione laterale, oltre ad euro 198,45 per fornitura accessori, pari a complessivi euro 
3.900,00 per loculi frontali ed euro 4.100,00 per loculi laterali, importi che poco si discostano 
dalle vigenti tariffe, opportunamente aggiornate con il coefficiente di rivalutazione monetaria a 
tutto il 31.03.2022, applicate, a titolo di esempio, per le concessioni trantacinquennali del Corpo 
Colombari 08 che, relativamente alla seconda fila ammontano ad euro 3.762,00; 

 
Ritenuto pertanto di determinare le seguenti tariffe, senza distinzione di collocazione per fila 

in considerazione delle caratteristiche del nuovo Corpo Colombari 10 così come realizzato, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 17/05/2022 

 

(massimo quattro file per piano e con piano primo servito da impianto elevatore), in attuazione a 
quanto previsto dal Regolamento Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di 
polizia mortuaria, così come di seguito determinate: 

 
- concessione trentacinquennale loculi realizzati nel Corpo Colombari 10 nel Cimitero del 

Capoluogo (comprensivi di lastra in marmo, accessori e servizio di tumulazione): 
-loculi frontali: euro 3.900,00 
-loculi laterali: euro 4.100,00 
 
 - concessione trentennale cellette ossario realizzate nel Corpo Colombari 10 nel Cimitero del 

Capoluogo (comprensive di lastra in marmo, accessori e servizio di tumulazione resti): 
-euro 576,00 

 
  Vista la Legge Regionale 18 novembre 2003 n.22, così come modificata dalla Legge 

Regionale 8 febbraio 2005 n.6; 
 

Visto il Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n.6, così come modificato dal 
Regolamento Regionale 6 febbraio 2007 n.1; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di 

polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 10.11.2008, così 
come modificato con atti di deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 15.03.2012 e n.6 del 
17.02.2014; 

 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000; 
 

Richiamato il D.L. 30.12.2021 n.228 convertito in legge n.15 del 25.2.2022 che ha 
ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 
31.5.2022; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale, n. 2 dell’11.01.2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Peg per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022; 
 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Economico finanziaria; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 

 

1) di determinare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, le tariffe per le concessioni 
relative ai nuovi loculi e cellette ossario realizzati nell’ambito dell’intervento 
denominato “nuovo corpo colombari nella parte nuova – lato est del cimitero del 
capoluogo - I° lotto” ora identificato come “C.C. 10”, come di seguito riportate: 

 
2) Concessione trentacinquennale loculi realizzati nel Corpo Colombari 10 nel 

Cimitero del Capoluogo (comprensivi di lastra in marmo, accessori e servizio di 
tumulazione e senza distinzione di collocazione per fila):  

  
- Loculi frontali: euro 3.900,00 

- Loculi laterali: euro 4.100,00   
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 17/05/2022 

 

3) Concessione trentennale cellette ossario realizzate nel Corpo Colombari 10 nel 

Cimitero del Capoluogo (comprensive di lastra in marmo, accessori e servizio di 
tumulazione resti senza distinzione di collocazione per fila) 

      
     Cellette ossario: euro 576,00 

 
4) di evidenziare che le tariffe sopra esposte non comprendono i costi per il servizio di 

estumulazione, da applicarsi allo scadere della concessione; 
 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare ed alla 
Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane gli adempimenti conseguenti. 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 54 DEL 17/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 54 del 17/05/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI RELATIVE AI NUOVI LOCULI E 
CELLETTE OSSARIO REALIZZATI PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - C.C. 10

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   17/05/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/05/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-05-19T13:04:15+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-05-19T13:25:13+0200
	BIONDI SUSANNA




